
Общество с ограниченной ответственностью
«Энергоэффективные технологии»

Утверждено:
постановлением администрации

муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»

Кировской области
от 25.12.2014 №2097

(с изменениями, внесенными постановлениями
администрации муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
от 25.04.2016 №427, от 26.10.2016 №1229,

от 29.12.2017 №1574, от 01.06.2018 № 546, 
от 22.10.2019 № 1473, от 27.03.2020 № 347,

от 22.06.2020 № 680, от 10.07.2020 № 777, от 03.02.2021 № 103)

                                                             

СХЕМЫ

ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ

муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области

Разработчик:
[...]
в  котором  и  остаются  образовавшиеся  хлопья  взвеси.  После  фильтров  вода
поступает  в  сборный  коллектор  общего  фильтрата,  в  который  подаётся  хлор  на
вторичное  хлорирование,  а  затем в  железобетонный резервуар  объемом 3000  м3,
разделенный перегородкой на 2 равных отсека. Очищенная вода из этого резервуара
используется  в  основном   для  промывки  песчаных  фильтров  от  задержанных
взвешенных веществ.

20



В качестве коагулянта применяется сернокислый алюминий Al2(SO4)3 .
Для обеззараживания воды применяется газообразный хлор. Хлор поставляется в

стальных контейнерах весом около 1 т. каждый  в сжиженном виде. Затем, проходя
через  испаритель,  он  превращается  в   газообразный  хлор  и  после  дозирования,
смешиваясь в эжекторах с водой, поступает на хлорирование в виде хлорной воды.
Первичное хлорирование осуществляется для обеззараживания воды на всех стадиях
очистки  (хлор  подается  в  нижнюю  часть  смесителя).  Вторичное  хлорирование
обеспечивает  поддержание  нормативной  концентрации  хлора  в  городских  сетях,
чтобы исключить вторичное загрязнение воды. Для вторичного хлорирования хлор
подается перед резервуаром в трубопровод общего фильтра.

2-ая  очередь  очистки  воды  (зд.  22)  производительностью  40  тыс.  м3/сут.
(включена в работу  с 1987 г.) имеет одноступенчатую систему очистки воды:

ВХОДНАЯ КАМЕРА – КОНТАКТНЫЕ ОСВЕТЛИТЕЛИ – РЕЗЕРВУАР.

Входная камера состоит из трех частей: барабанные сетки – 3 шт.; контактный
резервуар объёмом 240 м 3 и смеситель с дырчатыми перегородками объёмом 11 м 3. 

Речная  вода  подается  внутрь  барабанных  сеток  и,  фильтруясь  через  сетки
барабанов,  освобождается  от  крупных  загрязнений  (постоянно  работают  2
барабанные  сетки,  одна  находится  в  резерве).  После  барабанных  сеток  вода
поступает  в  контактный  резервуар,  насыщается  первичным  хлором  и  проходит
дырчатые перегородки смесителя, перемешиваясь с отдозированным коагулянтом.
Дальнейшая коагуляция и фильтрование воды происходит в фильтровальном зале
контактных  осветлителей  (всего  10  к.о.).  Контактный  осветлитель  представляет
собой  две  железобетонные  камеры  полезной  площадью  44  м  2,  разделенные
центральным каналом с трубчатой распределительной системой. В верхнюю часть
канала входит вода, смешанная с реагентом, разделяется в дренажи обоих отсеков,
через отверстия проходит слои гравия толщиной  0,5 м, поддерживающего песок и
слой кварцевого песка толщиной 2 м. В верхнюю часть канала поступает очищенная
вода.  Перед поступлением в резервуар объемом 6000 м3  в сборный трубопровод
общего фильтрата подается вторичный хлор.

При  необходимости  и  в  паводок  на  обеих  станциях  очистки  воды
осуществляется  флокулированиеполиакриламидом   (ПАА)  или  феннополом,
которые подаются через 10 сек. после коагулянта в смеситель 1-й очереди (зд.2) и в
трубопровод после смесителя 2-й очереди (зд. 22).

Очищенная  вода  из  резервуаров  поступает  в  насосные  станции  вторых
подъемов,  а  затем  в  городскую  сеть.  Чтобы  поддерживать  бесперебойное
поступление  воды  в  верхнюю  часть  города,  существует  насосная  станция  3-го
подъема, а также насосная станция 4-го подъема (зд. 48) для поддержания напора
воды в 7, 8, 9 мкр.

21



Лабораторией ОСВ  (свидетельство № 29-2012/61 до 11.09.2015) осуществляется
контроль  качества  воды  на  всех  стадиях  очистки  в  соответствии  с  графиком
контроля.  Ежечасно  отбираются  пробы  и  проводится  анализ  по  требуемым
показателям в резервуаре объемом 6000 м3,  вода из которого поступает в городскую
сеть. 1 раз в сутки в резервуаре осуществляется бактериологический контроль воды
в соответствии  с  СанПиН 2.1.4.1074-01   «  Гигиенические  требования  к  качеству
воды  централизованных  систем  питьевого  водоснабжения.  Контроль  качества».
Резервуар  объемом  3000  м3 расходуется  в  основном  на  промывку  фильтров  и
контактных  осветлителей  фильтровальных  станций  1-й   и   2-й  очереди  очистки
воды.    

Обследование  водопроводной  станции,  анализа  качества  речной  и
очищенной воды и эффективности работы очистных сооружений, проведенное в
2008 году ЗАО «ДарВодГео» и НИИ КВОВ  (г. Москва)показало, что:

1.  Источник  водоснабжения  характеризуется  значительным  колебанием
концентрации  различных  загрязняющих  веществ  по  основным  показателям  не
только по сезонам года, но и в течение суток. Это требует высокой надежности
очистных сооружений и автоматизации процессов очистки с тем, чтобы  быстро и
правильно изменять режим очистки воды.

2. Принятая технология очистки воды на II-м блоке не вполне соответствует
качеству  речной  воды,  она   не  обладает  необходимой  буферностью  и
грязеемкостью и не может обеспечивать необходимую степень очистки воды во все
периоды года, особенно при повышенных нагрузках на сооружения в паводковый
период.

3. Имеющийся на станции запас по производительности на сооружениях   1-
го  и  II-го  блоков,  создает  не  только  благоприятные  условия  для  очистки  воды
(меньшие  нагрузки  на  осветлители  со  взвешенным  осадком  и  фильтровальные
сооружения) при эксплуатации, но и приводит к повышению удельных расходов
воды  на  собственные  нужды,  в  частности,  промывка  фильтров  и  контактных
осветлителей, которую следует периодически проводить несмотря на количество
профильтрованной воды.

При этом расход промывной воды в отдельные периоды достигает 25% и
более от общего расхода обрабатываемой воды.

4. Большой процент расхода промывных вод связан также с недостаточной
интенсивностью  поступления  промывной  воды  в  загрузку  фильтров  (марка
промывного  насоса  не  соответствует  необходимым  параметрам),  в  результате
увеличивается продолжительность промывки и количество промывной воды.

5. Не соблюдение требуемых условий промывки не позволяет качественно
отмыть загрузку  и полностью  удалить накопившиеся загрязнения, в результате
загрузка контактных осветлителей постепенно заиливается, образуются застойные
зоны, которые не промываются и не работают при фильтровании воды. Это также

22



приводит к смещению слоев загрузки. При этом ухудшается качество фильтрата и
уменьшается производительность сооружений. 

6. Очитка воды на станции проводится на двух блоках, при нагрузке на них
меньше проектной примерно в  2  раза.  Причем вода,  очищенная  на  1-ом блоке,
поступает в РЧВ (3000 м3)  и практически полностью используется на промывку
фильтровальных сооружений.  Вода  со  II-го  блока  поступает  в  РЧВ (6000 м3)  и
затем подается в город.

Использование  одного  РЧВ  для  водоснабжения  города  не  позволяет
осуществлять его периодическую промывку, что приводит к ухудшению качества
очищенной воды.

7. Для очистки воды применяют коагулянт сульфат алюминия в дозах от 5 до
45  мг/л  (по  товарному  продукту)  и  флокулянт  (ПАА)  –  в  паводковый  период.
Обеззараживание  воды  осуществляется  газообразным  хлором  в  два  этапа
(первичное во входной камере и вторичное перед РЧВ). Доза хлора в зависимости
от хлорпоглощаемости воды изменяется от 2 до 6 мг/л.

8.  Качество  очищенной  воды  по  основным  показателям  соответствует
стандарту. В отдельные периоды года отмечается ухудшение микробиологических
показателей  по  ОМЧ  и  ОКБ  в  фильтрованной  воде  и  после  РЧВ,  что,  как
показывают  результаты  обследования,  связано  с  недостаточно  эффективной
промывкой  фильтров  и  контактных  осветлителей  и  не  соблюдения  режима
эксплуатации РЧВ.

9.  Несмотря  на  достаточный  запас  по  производительности  (согласно
проектным данным -  58 тыс.м3/сут,  а  фактическая – 25-30 тыс.м3/сут.),очистные
сооружения,  с  учетом их  состояния  в  настоящее  время,  не   могут   обеспечить
подачу  в  город  воды  на  уровне   40  тыс.м3/сут.   Кроме  того,  эксплуатация
сооружений,  рассчитанных на  большую производительность,  а  работающих при
нагрузке в 2-2,5 раза меньше, не эффективна, при этом существенно увеличивает
себестоимость очищаемой воды.

10.  Для  улучшения  работы  очистных  сооружений,  повышения  их
производительности  до  необходимого  уровня  и  сокращения  эксплуатационных
затрат  необходимо  провести  реконструкцию  сооружений  II-го  блока  с
контактными осветлителями.

В основном среднегодовые показатели качества воды питьевой воды как по
микробиологическим,  так и по санитарно-химическим показателям за последние
годы  стабильные,  соответствуют  требованиям  СанПин  2.1.4.1074-01  «Питьевая
вода.  Гигиенические  требования  к  качеству  воды  централизованных  систем
питьевого водоснабжения. Контроль качества» и ГН 2.1.5.1315-03.
Результаты лабораторных испытаний  поверхностной природной воды реки Чепца
до очистки и питьевой воды в резервуаре после насосной станции 2 подъема после
очистки представлены в таблице 2.

23



Таблица 2
Определяемые
показатели

Средние
значения
поверхностной
воды  до
очистки, мг/л

Средние
значения
питьевой  воды
после  очистки,
мг/л

Гигиенический
норматив  по
СанПиН
2.1.4.1074-01,
мг/л

Аммиак 0,12 0,2 2,0
Нефтепродукты 0,01 0,007 0,1
Окисляемость перм. 5,04 2,7 5,0
Свинец Менее0,001 менее 0,001 0,03
Фенолы 0,0002 менее 0,0005 0,001
АПАВ Менее 0,025 Менее 0,025 0,5
Кадмий 0,0002 0,001
Бор 0,08 0,07 0,5
Железо 0,15 0,04 0,3
Сульфаты 9,23 29,42 500,0
Медь 0,001 0,06 1,0
Нитраты 2,84 3,38 45,0
Нитриты 0,02 менее  0,003 3,0
Фториды 0,19 0,21 1,5
Сухой остаток 269,59 283,6 1000,0
Хлориды 3,4 11,79 350,0
Марганец 0,01 0,1
Цинк 0,00 5,0
Жесткость 4,05 7,0
Никель менее 0,001 0,1
Хром  4 менее 0,02 0,05
ОКБ 187 не обнаружено отсутствие
ТКБ 185 не обнаружено отсутствие
ОМЧ 2 50 колоний в 1 мл
Колифаги 20,0 0 отсутствие

Технологическая  схема  получения  питьевой  воды  на  очистных  сооружениях
водозабора     МУП  «Водоканал»   мкр.  Каринторф  города  Кирово-Чепецка
представлена на рис.2.

ОСВ работают  по схеме очистки: водоприемный ковш, приемная камера,
насосная  станция  1  подъема,  вертикальный  отстойник,  два  скорых  фильтра,
резервуар чистой воды, насосная станция 2 подъема, водонапорная башня.

Вода из пруда попадает самотеком по трубопроводу d 500 в водоприемный
ковш (размером 50 х 30 м с глубины 3 м), а также осуществляется отвод воды из
ковша в реку Бузарка по трубопроводу d 500. Из ковша по трубопроводу d 250 вода
поступает в приемную камеру d 2000. Забор воды происходит из приемной камеры
по водоводу d 100 насосом первого подъема 3К-6, производительностью равной 40

24



м3/час, установленного в помещении насосов 1 подъема здания станции очистки
водозаборных  сооружений  мкр.  Каринторф.  Вода  подается  в  вертикальный
отстойник  общей  площадью  14,5  м2 и  высотой  5,85  м,  где  происходит
хлопьеобразование в присутствии коагулянта Al2(SO4)3 (сернокислого алюминия).
Затем вода поступает на скорые фильтры в количестве 2 шт., каждый площадью
3,14 м2, высотой 2 м и толщиной фильтрующего слоя 0,5-0,6 м. 

Очищенная вода самотеком поступает в резервуар чистой воды V=50м3,
где происходит её обеззараживание гипохлоритом кальция. 

Обеззараживание  воды  гипохлоритом  кальция  было  внедрено  на
основании рабочего проекта по «Реконструкции системы хлорирования воды на
водопроводных  очистных  сооружениях  МП  ЖКХ  мкр.  «Каринторф»,
разработанного  ТОО  институтом  «Гражданпроект»  в  1998  году.  Оборудование
хлораторной  на  жидком  хлоре   было  полностью  изношено  и  располагалось  в
здании водопроводной станции, что не соответствует СНиП 2.04.02-84 п. 6. 147.

Для  приготовления  раствора  порошкообразного  гипохлорита  кальция
предусматривается  затворный бак вместимостью 0,3 м3.

В  затворном  баке  производится  затворение  3,0  кг  сухого  порошка
гипохлорита кальция с содержанием активного хлора 47 % в 150 литрах воды.

Для приготовления раствора в затворный бак  заливается 150 литров воды
и  добавляется  3,0  кг  сухого  порошка  гипохлорита  кальция.  После  добавления
сухого  порошка  производится  перемешивание  раствора  при  помощи  воздуха
нагнетаемого  компрессором.  Время  перемешивания  5-10  мин.  После
перемешивания  раствор  отстаивается.  В  результате  чего  получается  затворный
раствор концентрацией 1 % (по активному хлору).

После  отстаивания  открывается  вентиль  d 25  мм  на  хлоропроводе  и
отстоенный затворный раствор самотеком поступает в свободный расходный бак.
По мере загрязнения  затворного бака осадком, производится его чистка.

Согласно СНиП 2.04.02-84 п.  6.161,  дезинфицирующий рабочий раствор
должен быть концентрацией 1%.

Для  дозирования  раствора  открывают  вентиль  для  подачи  рабочего
раствора по хлоропроводу  d 25 мм на ротометр и далее на эжектор. Дозирование
раствора  из  расходных  баков  ведется  через  ротаметр  в  трубопровод
обеззараживаемой воды. Регулирование подачи количества раствора производится
вентилем, установленным перед ротаметром.

Насосная станция второго подъема при помощи насоса марки 3К-6 подают
воду в водонапорную башню V=100м3 и в разводящую сеть микрорайона.

В соответствие с утвержденным графиком промывки с периодичностью 1 раз
в сутки два фильтра и один отстойник промываются водой питьевого качества из
резервуара питьевой воды. Промывные воды (фильтрат и шлам из отстойников) по

25



внутреннему трубопроводу  d 200 сбрасываются в канализационный колодец К-1
коллектора d 150, а затем на очистные сооружения канализации микрорайона.

       Согласно техническому обследованию проведенному ООО институт
«Гражданпроект» в 2007 году выявлены проблемы:

-  по  отстойнику-  отстойник   может  очищать  только  290  м3/  сут.
Металлическая камера реакции повреждена сильной коррозии. Всю металлическую
начинку отстойника нужно менять;

-  по  фильтрам-  дренаж  большого  сопротивления  требует  замены.
Фильтрующую  загрузку  необходимо  менять.  Фильтр  не  промывается  из-за
недостаточного объема  подаваемой воды;

- реагентное хозяйство- требуется полная реконструкция.

По поверхностному и подземному источникам наиболее часто фиксируется
превышения  по  марганцу  и  железу  в  нарушение  требованиям  ГН 2.1.5.1315-03
«ПДК химических  веществ  в  воде  и  водных  объектах  хозяйственно-  питьевого
назначения  и  культурно-  бытового  водопользования»  и  СанПиН  2.1.5.980-00
«Гигиенические  требования  к  охране  поверхностных  вод».  Питьевая  вода  по
микробиологическим  показателям  соответствует  СанПиН  2.1.4.1074-01,  по
санитарно-  химическим  (марганец,  мутность,  цветность)  не  соответствует
санитарным нормам.

 На предприятии отсутствуют  разрешительные документы на эксплуатацию
артезианских  скважин  для  питьевых  целей  из-за  несоответствия  санитарным
нормам питьевой воды. 

Отсутствует утвержденный в установленном порядке проект зон санитарной
охраны  водозабора  пруда  Каринторф,  хотя  границы  первого  пояса  ЗСО
соблюдаются.

Данная  система  очистки  воды  на  очистных  сооружений  водозабора  мкр.
Каринторф не  предусматривает  очистку от  специфических  загрязнений-  железа,
марганца, солей жесткости.

Результаты лабораторных испытаний  поверхностной природной воды пруда
Каринторфа, подземных вод из скважин до очистки и питьевой воды после очистки
представлены в таблице 3.

26



Таблица 3
Определяем
ые
показатели

Средние
значения
поверхностн
ой  воды  до
очистки,
мг/л

Средние
значения
подземной
воды  из
скважины
№ 1, мг/л

Средние
значения
подземной
воды  из
скважины
№ 2, мг/л

Средние
значения
питьево
й  воды
после
очистки,
мг/л

Гигиениче
ский
норматив
по
СанПиН
2.1.4.1074-
01, мг/л

Аммиак 0,73 0,72 0,83 0,69 2,0
Нефтепродук
ты

0,024 0,1

Окисляемост
ь перм.

3,48 2,99 4,49 5,0

рН 7,2 7,4 7,4 7,0 6-9
Мутность 26,8 29,27 6,0 2,0
Цветность 23,5 46,6 20,9 20,0
Жесткость 5,78 6,35 6,88 7,0
Запах 2,0 2,0 1,0 2,0
Железо 1,83 0,18 0,3
Сульфаты 500,0
Медь 1,0
Нитраты 1,36 3,1 2,7 3,7 45,0
Нитриты 0,008 0,04 0,044 0,007 3,0
Фториды 0,23 0,32 0,26 1,5
Сухой
остаток

334,5 1000,0

ОКБ н/об н/об н/об отсутствие
ТКБ н/об н/об н/об отсутствие
ОМЧ 1 1 1 50 колоний

в 1 мл
Марганец 0,48 2,17 2,05 1,31 0,1
ХПК 52,0
Растворенны
й кислород

7,33

БПК 5 1,2
Взвешенные
вещества

5,23

В результате проведенного анализа работы очистных сооружений, качества 